déplaît-on davantage quand on doit davantage; mais la miséricorde de Dieu a changé la situation, et celui-là aime plus qui devait plus, si toutefois il trouve grâce¹. Car celui qui rend est en grâce; et celui qui la possède, du fait même qu'il la possède, s'acquitte; car on la possède en la rendant, et en la possédant on la rend². 26. Par conséquent, puisqu'il n'y a rien que nous puissions dignement rendre à Dieu — que lui rendrons-nous pour l'abaissement de l'Incarnation? pour les coups? pour la croix, la mort, la sépulture? — malheur à moi si je n'aime pas! Je ne crains pas de le dire: Pierre n'a pas rendu, et il n'en a que plus aimé. Paul n'a-t-il pas rendu? oui, il a rendu mort pour mort, mais il n'a pas rendu tout le reste: car il avait de lourdes dettes. Écoutez-le dire lui-même qu'il n'a pas rendu: « Qui Lui a donné le premier, pour qu'il lui soit rendu » (*Rom.*, XI, 35)? Quand même nous rendrions croix pour croix, mort pour mort, est-ce là rendre ce que nous avons de Lui, par Lui, et en Lui: toutes choses (*Rom.*, XI, 36)? Donc rendons l'amour pour notre dette, la charité pour le bienfait, la reconnaissance pour le prix du sang³: car « celui-là aime plus à qui il est donné davantage ».

27. Mais revenons à la première⁴, celle dont les apôtres mêmes ne comprennent pas encore le dessin, qui était caché depuis toujours en Dieu (*Éphés.*, III, 9); car « qui a connu la pensée de Dieu » (*Rom.*, XI, 34)? Les disciples protestaient parce que cette femme avait versé le parfum sur la tête, et ils se plaignaient: « Pourquoi, disaient-ils, ce gaspillage? on aurait pu le vendre à bon prix, et donner aux pauvres » (*Math.*, XXVI, 8-9). Ce qui a déçu (au Christ) dans leurs propos, vous ne sauriez le découvrir à moins de reconnaître le mystère: car il est

3. Ambroise cite ici, de mémoire, *Grégoire, Pro Gn. Plineio*, 25, où l'auteur parle de la reconnaissance qu'il devait à son Dieu.

4. Les mots offrent tel de nombreuses variantes qui se ramènent à deux leçons: *gratiam pro peccatis* — *gratiam pro sanguinis pretio*. Les causes de la critique inviteraient sans doute à choisir la leçon plus difficile et à traduire: rendons à Dieu la reconnaissance pour son trésor, ou: en plus de son trésor. A la différence des éditeurs de Vienne, on a suivi ici la version la plus facile.

4. Celle de Bethsaïe, dont il a été question au premier lieu, 13-15.

- hominis vel potius non hominis est olerè unguentum. Certe et ipsi qui olerent unguere se, non perfunderè solent. Quid displicet, quia dictum est : *potuit hoc unguendari pretio et dari pauperibus* ? Certe et ipse supra dixerat : *quidquid uni horum minimorum fecistis mihi fecistis, sed*
- 28 *ipse mortem suam pro pauperibus offerebat. Non est igitur simplex figura, et ideo respondit illis deus uerbum : quid molesti estis mulieri ? Semper pauperes habetis uobiscum, me autem non semper. Semper ergo tecum pauperem habes et ideo benefac. Num igitur differere pauperem debes, quia tecum semper est, cum tibi propheta dicit : ne dixeris pauperi : eras dabo. Sed ille de sola misericordia locutus est. Hic autem misericordiae fidem praetulit, quae tunc habet meritum, si fide praecedente conferatur ; mitens enim hoc unguentum in corpus meum ad sepeliendum me fecit. Non ergo unguentum dominus, sed caritatem*
- 29 *dilexit, fidem suscepti, humilitatem probauit. Et tu si desideras gratiam, caritatem auge ; mitte in corpus Iesu fidem resurrectionis, odorem ecclesiae, communis caritatis unguentum ; et ita progrediens pauperi dabis. Plus tibi pecunia illa proderit si non tamquam affluentem tribuas, sed tamquam profuturam Christi nomine largiaris, si ita eam conferas pauperi, ut deferas Christo. Non ergo iuxta litteram tantummodo accipias superfusum capiti unguentum — littera enim occidit — sed secundum spiritum, quia spiritus uita est.*
- 30 *Quod ergo istius mulieris unguentum est ? quis hoc audire potest ? Qui tales aures habet, ut dicente Iesu uerbum, quod accepit a patre, immo quia ipse uerbum est, possit tantam altitudinem capere mysterii ? Et discipuli ex parte intellegunt, etsi non totum intellegunt.*